DE
LICENTIA TRIUMPHALI MILITVM ROMANORVM
COMMENTARIOLVM

SCRIPSIT

CHRISTIANVS FVETTERER,

SIEMERODANVS.

HAGIOPOLI,

EX OFFICINA J. C. DOELLII & C. BRVNNII

MDCCCLI

1844

UNIVERSITÄT DÜSSELDORF
BIBLIOTHEK

VERZEICHNIS
DER
BÜCHER
DIE
DURCH
DIE
GÜTE
VON
HERRN
DR. THEODOR
MANNICH
ZUR
BIBLIOTHEK
DIESES
INSTITUTS
GEKOMMEN
SIND
VON
1844
BIS
1845

1844

1845

Jam antiquissimis temporibus apud omnes gentes moris erat, ut victoriam reportatam triumphali laetitia carminibusque ornarent atque celebrarent. Huius quidem rei unum tantummodo exemplum luculentum apponam. Davidi a certamine singulari, quod fecerat cum Goliath Philistaeorum fortissimo viro, redeunti obviam iverunt mulieres ex omnibus urbibus Israel canentes fidibus exultantesque, ut exciperent adolescentulum fortissimum eique gratularentur de hoste caeso et patria liberata. ^{Jam} I. Mos. 18, 6-8. Sed nonnunquam his laudibus e libertate et licentia, quibus veteres in omnibus rebus uti solebant, immiscebatur vituperatio, si qua pigre, avare, negligenter aut cradeliter facta erant.

Sed antequam de his rebus, ut mihi propositum est, dico, pauca de honoribus bellicis praemonebo, quales fuerint apud Romanos. In primis ponenda est imperatoris appellatio Tacit. Annal. III, 74., quae duci a militibus dabatur re bene gesta Caes. b. civ. II, 26., a senatu confirmabatur et a duce retinebatur, donec triumphasset. Nec dux nec milites soli movebantur victoria parta, sed etiam senatus et universa res publica. Nam ob exactum e Gallia Ariovistum et divictos Belgas aliasque Galliae gentes ex litteris Caesaris dies quindecim supplicatio decreta est, quam rem Cato apud Cic. ep. ad div. XV, 5. publicam gratiarum diis actionem a senatu decretam nominat quaeque etiam gratulatio dicitur. Cic. pro Marcello 4. Concessa est autem haec uni Ciceroni togato, cum coniurationem Catilinariam oppressisset.

Ut iam antiquissimis temporibus rei publicae Romanae ante messem factam dies festi celebrari solebant cantu, saltatione, pompa, ita per totum Latium Italiamque universam post messem factam et inter vindemiam similes dies festos sanctos esse invenimus.*) Apud veteres Graecos res eodem modo se habuit atque Athenis τὰ ἀσκόλια vino dempto licentiam et risum movebant. Nam legitur apud Arist. Eth. Nicom. VIII. 9. 5. αἱ γὰρ ἀρχαῖαι θυσίαι καὶ σύνοδοι φαίνονται γίνεσθαι μετὰ τὰς τῶν καρπῶν συγκομιδὰς, οἷον ἀπαρχαί. μάλιστα γὰρ ἐν τούτοις ἐσχόλαζον τοῖς καιροῖς, qui mos etiam apud nostram gentem rusticam obtinuit, quae autumnali messe peracta, laboribus superatis et horreis copia frugum scatentibus sacrum annuum in memoriam aedis conditae paganaliaque celebrare consuevit.

Hic laudabo locos principes veterum Romanorum de his rebus festis messoriis. Principem locum obtinent versus Horat. Ep. II, 1, 139 seqq.

Agricolae prisci, fortes parvoque beati,
 Condita post frumenta, levantes tempore festo
 Corpus et ipsum animum spe finis dura ferentem,
 Cum sociis operum, pueris et coninge fida,
 Tellurem porco, Silvanum lacte piabant,
 Floribus et vino Genium, memorem brevis aevi.
 Fescennina per hunc invecata licentia morem
 Versibus alternis opprobria rustica fudit,
 Libertasque recurrentes accepta per annos
 Lusit amabiliter.

His versibus adiungere in animo est Tibulli II, 1, 51. seqq. laudem vitae rusticae.

Agricola assiduo primum satiatum aratro
 Cantavit certo rustica verba pede;

*) Zell: Ferienschr. II., über die Volkslieder der alten Römer, quem librum saepe adhibui non nominatum.

Et satur areni primum est modulatus avena
 Carmen, ut ornatos diceret ante deos.
 Agricola et minio suffusus, Bacche, rubenti
 Primus in experta duxit ab arte choros.

Denique non est praetereundus Virg. Georg. II, 285. sqq.

Nec non Ausonii, Troia gens missa, coloni
 Versibus incomitis ludunt risuque soluto,
 Oraque corticibus sumunt horrenda cavatis;
 Et te, Bacche, vocant per carmina laeta, tibi que
 Oscilla ex alta suspendunt mollia pinu.
 Hinc omnis largo pubescit vinea fetu;
 Complentur vallesque cavae saltusque profundi,
 Et quocumque deus circum caput egit honestum.
 Ergo rite suum Baccho dicemus honorem
 Carminibus patriis lances et liba feremus,
 Et ductus cornu stabit sacer hircus ad aram,
 Pinguique in veribus torrebimus exta columnis.

Perspicienti hos versus facile apparebit, tales dies festos hominum rusticorum cantu carere non potuisse neque opus fuisse nimia continentia et temperantia in moderanda regendaque laetitia; nec nimium quemquam desiderium artis poeticae in hoc genere carminum rusticorum tenebit. Canebantur autem simpliciter sine furo laudes deorum, quorum ope fructus incrementum capere credebantur, quibus laudibus immiscebantur ludibria cavillationesque. Priscis enim temporibus ioca atque seria nondum adeo separata erant, quam nostra consuetudo fert. Jocus, cavillatio, satira aequae adhibebantur et spectabantur in rebus administrandis ac severitas et gravitas. Jocus erat deus, qui et in vita hominum et in ipso cultu aliorum deorum suas partes agebat. Unde fit, ut apud veteres Graecos magna multitudo dierum festorum reperitur, qui non adhibito ioco et cavillatione celebrari nequirent. Similia occurrunt in Lupercalibus et Circensi-